АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГЕРАСИМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       26.12.2022                                № 101-п

  Об утверждении порядка применения целевых статей расходов бюджета муниципального образования «Герасимовский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области» 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

         В соответствии со  статьей 217 Бюджетного  кодекса Российской  Федерации и статьей 38 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Герасимовский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»:

         1. Утвердить Порядок применения целевых статей расходов бюджета муниципального образования «Герасимовский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области» 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению.
        2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

        3. Настоящий постановление  вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на сайте администрации Герасимовского сельсовета
Глава муниципального образования                                            Н. В. Соболев
Разослано: прокуратура, в дело.

Приложение

                                        к постановлению администрации

муниципального образования

                                                          Герасимовского сельсовета

                                                        26.12.2022 № 101-п

Порядок применения целевых статей расходов

бюджета муниципального образования «Герасимовский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области» 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
I. Общие положения

Целевые статьи расходов бюджета  муниципального  образования «Герасимовский сельсовет» обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования  к муниципальным программам    муниципального образования «Герасимовский сельсовет», их подпрограммам, основным мероприятиям и (или) не программным направлениям деятельности (функциям) органов  муниципальной власти муниципального образования «Герасимовский сельсовет», подлежащим исполнению за счет средств бюджета  муниципального образования.

Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту, обособленной функции (сфере, направлению) деятельности органов муниципальной власти присваиваются уникальные коды целевых статей расходов бюджета муниципального образования «Герасимовский сельсовет».

Структура кода целевой статьи расходов бюджета муниципального образования «Герасимовский сельсовет» состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1):

код программного (непрограммного) направления расходов (8 – 9 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования муниципальных программ муниципального образования «Герасимовский сельсовет», не программных мероприятий муниципального образования «Герасимовский сельсовет»;

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ муниципального образования «Герасимовский сельсовет» и не программных направлений деятельности органов муниципальной власти муниципального образования «Герасимовский сельсовет»;
код основного мероприятия (11 – 12 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования основных мероприятий в рамках муниципальных программ и подпрограмм муниципального образования «Герасимовский сельсовет»;
код направления расходов (13– 17 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих отдельные мероприятия.

 Таблица 1

	Целевая статья

	Программное

(непрограммное)

направление

расходов
	Под-программа
	Основное

мероприятие
	Направление расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Целевым статьям расходов бюджета муниципального образования «Герасимовский сельсовет» присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z.

Наименования целевых статей бюджета муниципального образования «Герасимовский сельсовет» устанавливаются главой администрации   муниципального образования «Герасимовский сельсовет» и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:

муниципальных программ муниципального образования «Герасимовский сельсовет» или не программных мероприятий муниципального образования «Герасимовский сельсовет»;

подпрограмм муниципальных программ муниципального образования «Герасимовский сельсовет», не программных направлений деятельности органов муниципальной власти муниципального образования «Герасимовский сельсовет»;

основных мероприятий муниципальных программ подпрограмм муниципальных программ муниципального образования «Герасимовский сельсовет»;
направлений расходов.

Перечень универсальных направлений расходов, которые могут применяться с различными целевыми статьями расходов бюджета  муниципального образования «Герасимовский сельсовет», установлен разделом III «Универсальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями основных мероприятий муниципальных программ и подпрограмм муниципальных программ муниципального образования «Герасимовский сельсовет», не программными направлениями расходов органов муниципальной власти муниципального образования «Герасимовский сельсовет»».

Увязка универсальных направлений расходов с основным мероприятие муниципальной программы и подпрограммы муниципальной программы устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

	ХХ0 00 00000
	Муниципальная программа муниципального образования «Герасимовский сельсовет»;

	ХХ Х00 00000
	Подпрограмма муниципальной программы           муниципального образования «Герасимовский сельсовет»;

	ХХ ХХХ 00000
	Основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы   муниципального образования «Герасимовский сельсовет»;

	ХХ Х XXХХХХX
	Универсальное направление расходов на реализацию основного мероприятия соответствующей подпрограммы муниципальной программы муниципального образования «Герасимовский сельсовет»;

	ХХ0 00 00000
	Муниципальная программа муниципального образования «Герасимовский сельсовет»;

	ХХ 0ХХ 00000
	Основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы муниципального образования «Герасимовский сельсовет» ;

	ХХ 0XX ХХХХX
	Универсальное направление расходов на реализацию основного мероприятия соответствующей подпрограммы муниципальной программы муниципального образования «Герасимовский сельсовет».

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета муниципального образования «Герасимовский сельсовет» и их наименований представлен в приложении № 1 к настоящим Указаниям.

II. Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из областного бюджета

Коды направлений расходов бюджета муниципального образования «Герасимовский сельсовет», содержащие значения 30000 – 39990 и 50000 – 59990, используются исключительно для отражения расходов, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации. Отражение выше указанных расходов осуществляется в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н.

Коды направлений расходов, содержащие значения R0000 –R9990, используются для отражения расходов бюджета муниципального образования «Герасимовский сельсовет» источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета, в целях софинансирования которых бюджетам субъектов Российской Федерации предоставляются из федерального бюджета субсидии.

Коды направлений расходов, содержащие значения L0000 - L9990, используются для отражения расходов бюджета муниципального образования «Герасимовский сельсовет», в том числе расходов на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам, в целях софинансирования которых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предоставляются за счет субсидий из федерального бюджета межбюджетные трансферты.

Коды направлений расходов, содержащие значения S0000 - S9990, используются для отражения расходов бюджета муниципального образования «Герасимовский сельсовет», в том числе расходов на предоставление межбюджетных трансфертов иным бюджетам, в целях софинансирования которых из областного бюджета предоставляются местным бюджетам субсидии, а также для отражения расходов местных бюджетов, в целях софинансирования которых из иных местных бюджетов предоставляются субсидии.

При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих направления расходов бюджета муниципального образования, L0000 - L9990, S0000 - S9990, обеспечивается на уровне второго - пятого разрядов направлений расходов однозначная увязка кодов расходов местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предоставлены субсидии, с кодами направлений расходов местных бюджетов, за счет указанных субсидий.

Коды направлений расходов бюджетов Оренбургской области, содержащие значения 80000 – 89990 используются исключительно для отражения расходов бюджета муниципального образования «Елатомский сельсовет», источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из областного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета(30000 – 39990 и 50000 – 59990),  а также за исключение межбюджетных трансфертов, в целях софинансирования которых областному бюджету предоставляются субсидии из федерального бюджета (R0000 – R9990, R0000 – R9990).

Отражение расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которого являются межбюджетные трансферты из областного бюджета осуществляется по целевым статьям расходов местного бюджета, включающим коды направлений расходов (13– 17 разряды кода расходов бюджетов), идентичные коду соответствующих направлений расходов областного бюджета на предоставление межбюджетных трансфертов. При этом наименование указанного направления расходов местного бюджета, (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) не включает указание на наименование областного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов соответствующего бюджета.

Глава администрации муниципального образования «Герасимовский сельсовет» вправе устанавливать необходимую детализацию пятого разряда кодов направлений расходов, содержащих значения 80000– 89990, при отражении расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которого являются межбюджетные трансферты из областного бюджета.

III. Универсальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями основных мероприятий муниципальных программ и подпрограмм муниципальных программ муниципального образования «Герасимовский сельсовет», не программными направлениями расходов органов муниципальной власти муниципального образования «Герасимовский сельсовет»

1000 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального образования «Герасимовский сельсовет» на содержание и финансовое обеспечение деятельности органов муниципальной власти, осуществляемые в рамках непрограммных мероприятий.

IV. Перечень кодов целевых статей расходов бюджета муниципального образования «Герасимовский сельсовет» Новосергиевского района Оренбургской области

	Код
	Наименование целевой статьи расходов

	2000000000
	Муниципальная программа «Устойчивое развитие территории муниципального образования Герасимовский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»

	2040000000
	Комплексы процессных мероприятий

	2040100000
	Комплекс процессных мероприятий «Анализ эффективности бюджетных расходов на осуществление полномочий органов местного самоуправления»

	2040110010
	Высшее должностное лицо органов местного самоуправления

	2040110020
	Центральный аппарат

	2040110021
	Центральный аппарат (работники ОМСУ)

	2040199940
	Осуществление полномочий по обеспечению внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок

	2040199960
	Осуществление полномочий по обеспечению внешнего муниципального финансового контроля

	2040199990
	Осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения в части формирования и обеспечения деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, рассмотрению вопросов, относящихся к полномочиям комиссии, в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации поселения

	2040400000
	Комплекс процессных мероприятий «Разработка и утверждение комплекса мер по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования»

	2040499060
	Реализация мероприятий по пожарной безопасности, обеспечение деятельности добровольных пожарных команд

	2040500000
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности народных дружин»

	2040599090
	Создание условий для деятельности народных дружин

	2040600000
	Комплекс процессных мероприятий «Содержание  и ремонт автомобильных дорог поселения и искусственных сооружений на них»

	2040699070
	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования

	2040700000
	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по землеустройству и землепользованию»

	2040799950
	Осуществление полномочий по утверждению документации по планировке территории, выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального строительства объектов, расположенных на территории поселения.

	2041000000
	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по благоустройству поселений»

	2041099140
	Озеленение

	2041099160
	Прочие мероприятия по благоустройству поселений

	20410L5760
	Реализация мероприятий, направленных на комплексное развитие сельских территорий

	2041100000
	Комплекс процессных мероприятий «Организация работы с детьми и молодежью»

	2041199970
	Обеспечение выполнения полномочий по организации работы с детьми и молодежью

	2041200000
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и обеспечение досуга жителей поселения услугами организаций культуры»

	2041299200
	Содержание учреждений культуры

	2041299920
	Межбюджетные трансферты в рамках передаваемых полномочий в сфере культуры

	7700000000
	Непрограммные мероприятия

	7710051180
	Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	7760000050
	Резервные фонды органов местного самоуправления